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ZAKON 
za registrirawe na gotovinski pla}awa 

^len 1 

So   ovoj   zakon   se ureduva voveduvawe i koristewe na fiskalen sistem na 
oprema za registrirawe na gotovinski pla}awa. 

^len 2 

Dano~nite obvrznici koi vr{at promet na dobra i promet na uslugi za koj 
pla}aweto ne se izvr{uva po bankarski pat (vo natamo{niot tekst: gotovinski 
pla}awa), dol`ni se da vovedat i koristat odobren fiskalen sistem na oprema za 
registrirawe na gotovinski pla}awa i zadol`itelno da izdavaat smetka za 
izvr{eniot promet, odnosno uslugata ( vo natamo{niot tekst: fiskalna smetka). 

^len 3 

Fiskalniot sistem na oprema se sostoi od: fiskalna aparatura i od 
integriran avtomatski sistem za upravuvawe. 

Fiskalnata aparatura se sostoi od: 
- elektronski kasi so fiskalna memorija; 
- fiskalni printeri; 
- elektronski sistemi so fiskalna memorija za registrirawe na 

prometot na nafteni derivati na malo preku smeta~ki sredstva za koli~inata i 
potro{okot na te~ni goriva (benziski pumpi,plinski pumpi i sl.) i 

- ~ita~ na plate`ni karti~ki. 
Integriraniot avtomatski sistem za upravuvawe e sistem za postojana 

elektronska komunikacija na trgovskiot objekt so Upravata za javni prihodi za 
sekojdnevno avtomatsko prenesuvawe na podatoci vo vid na dneven finansiski 
izve{taj. 

^len 4 

Fiskalna smetka, vo smisla na ovoj zakon, e dokument so koj se potvrduva 
pla}aweto na cenata na dobroto, odnosno uslugata izdadena od fiskalna 
aparatura. 

Fiskalna smetka se izdava na kupuva~ot  na dobroto, odnosno na 
korisnikot na uslugata vo  momentot   na predavaweto i pla}aweto na dobroto, 
odnosno na izvr{uvaweto i pla}aweto na uslugata. 

Ako na kupuva~ot na dobroto, odnosno na korisnikot na uslugata vo 
momentot na predavaweto i pla}aweto na dobroto, odnosno na izvr{uvaweto i 
pla}aweto na uslugata ne mu se izdade fiskalna smetka, nema obvrska da ja plati 
cenata na dobroto odnosno cenata na uslugata. 

Po isklu~ok od stav 2 na ovoj ~len, pri dilerska trgovija, dano~niot 
obvrznik  fiskalnata smetka ja izdava na distributerot, koj e dol`en da ja vra~i 
na kupuva~ot pri pla}aweto na cenata na dobroto.
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^len 5 

Fiskalnata smetka, dano~niot obvrznik e dol`en da ja izdade vo forma i 
sodr`ina propi{ana od ministerot za finansii. 

Smetka koja ne gi sodr`i zadol`itelno propi{anite elementi ne se smeta 
za fiskalna smetka. 

^len 6 

Kupuva~ot   na dobroto, odnosno  korisnikot  na uslugata   e  dol`en  da 
pobara fiskalna  smetka i  istata  da  ja  ~uva do 15 metri od napu{taweto na 
mestoto na prometot na dobroto, odnosno na uslugata, zaradi kontrola. 

Koga mestoto na prometot na dobro, odnosno usluga se nao|a vo zaedni~ki 
prostorii so drugi objekti, na pazar ili vo sostav na trgovski kompleks, kako 
mesto na napu{tawe se smeta napu{taweto na objektot od zaedni~kite 
prostorii, pazarot odnosno trgovskiot kompleks. 

^len 7 

Dano~niot obvrznik e  dol`en, na vidno mesto, da postavi soop{tenie so 
koe go informira kupuva~ot na dobro, odnosno korisnikot na usluga za negovata 
obvrska da bara fiskalna smetka. 

^len 8 

Fiskalna smetka se sostoi od bonov i kontrolen trag koi se identi~ni i 
se zapi{uvaat istovremeno . Ise~ok od bonoviot trag se dava na kupuva~ot na 
dobro, odnosno na korisnikot na usluga, a kontrolniot trag go zadr`uva 
dano~niot obvrznik. 

Dano~niot obvrznik e dol`en kontrolniot trag od fiskalnata smetka da 
ja ~uva vo objektot pet godini od datumot na poslednata operacija. 

^len 9 

Obvrskata da se vovede i koristi odobren fiskalen sistem na oprema za 
registrirawe na gotovinski pla}awa, ne se odnesuva na: 

- dano~ni obvrznici koi danokot od dohod za prihodite od vr{ewe na 
dejnost go pla}aat spored pau{alno utvrden neto prihod, osven 
taksistite; 

- licata koi ne se trgovci za prometot na neprereboteno i sopstveno 
zemjodelsko proizvodstvo {to go vr{at na tezgi na pazari, kako i 
nadvor od pazarite; 

- fizi~ki lica koi izdavaat pod zakup stamben ili deloven prostor; 
- licata koi vr{at dejnosti vo objekti {to se nao|aat vo naseleni mesta 

so broj na `iteli pod 300 lu|e i koi se smesteni vo visokoplaninski i 
te{ko dostapni mesta so isklu~ok na turisti~ki mesta ; 

- licata koi vr{at uli~na proda`ba na vesnici i spisanija- 
kolporterska proda`ba i
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- licata koi izvr{uvaat kontinuiran promet, za koi izdavaat smetki i 
za koi se predvideni posledovatelni pla}awa (isporaka na struja, voda, 
telefonski uslugi, greewe i ladewe i drugo). 

^len 10 

Vo slu~aj na vra}awe na dobro, pri reklamacija ili pri gre{no 
preklopuvawe (storna transakcija) se izdava dokument kasova smetka za storna 
transakcija. 

Dokumentot od stav 1 na ovoi ~len ja propi{uva ministerot za finansii. 

^len 11 

Dano~niot obvrznik e dol`en da montira, vovede vo koristewe i da ja 
koristi fiskalnata aparatura ili integriraniot avtomatski sistem za 
upravuvawe od samoto pu{tawe na objektot vo upotreba. 

Dano~niot obvrznik e dol`en da vovede i da koristi fiskalna aparatura 
za sekoe rabotno mesto od kade {to se izvr{uva prometot na dobra ili uslugi 
koi gotovinski se naplatuvaat. 

Vo objekti, vo koi se vklu~eni za koristewe edna ili pove}e od edna 
fiskalna aparatura, podatocite od vklu~uvaweto na sekoja aparatura se 
registriraat na knigata za dnevnite finansiski izve{tai. 

Dano~niot obvrznik e dol`en da vodi kniga za dnevni finansiski 
izve{tai. 

Formata i sodr`inata na knigata za dnevni finansiski izve{tai od 
stavot 4 na ovoj ~len ja propi{uva ministerot za finansii. 

^len 12 

Zabranet e prometot na dobro ili usluga koj ne se vr{i preku montiran i 
voveden vo koristewe sistem na fiskalna oprema, osven vo slu~aite koga e 
potreben remont ili popravka na fiskalnata aparatura, a obvrznikot ne e 
dol`en da poseduva rezervna fiskalna aparatura. 

Vo slu~aite od stav 1 na ovoj ~len, dano~niot obvrznik e dol`en za 
izvr{eniot promet na dobra ili uslugi da izdava paragon blok i da vodi itna 
smetkovodstvena kniga zaverena od Upravata za javni prihodi. 

^len 13 

Dano~niot obvrznik ~ij prose~en promet nadminuva 5.000 EVRA vo 
denarska prottivrednost vo ramkite na trimese~niot period, so isklu~ok na 
dano~nite obvrznici koi vr{at promet na nafteni derivat na malo (benziski 
pumpi), e dol`en da zakupi i registrira rezervna fiskalna aparatura, koja se 
koristi vo slu~aj na o{tetuvawe i remont na glavnata fiskalna aparatura. 
Presmetuvaweto preku rezervna fiskalna aparatura se izvr{uva sekojdnevno.
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^len 14 

Zaradi pravilno evidentirawe na prometot dano~niot obvrznik e dol`en 
fiskalnite aparati da gi ~uva i odr`uva vo ispravna sostojba. 

Za funkcionalno i tehni~ko odr`uvawe na fiskalnite aparati, 
dano~niot obvrznik e dol`en da sklu~i dogovor so ovlasteniot distributer na 
fiskalen sistem na oprema od kogo e nabavena opremata. 

^len 15 

Za soodveten model na fiskalna aparatura, odnosno za integriran 
avtomatski sistem na upravuvawe se izdava dozvola za negovo odobruvawe za 
koristewe, na na~in i postapka propi{ana od ministerot za finansii. 

Za dozvolata od stav 1 na ovoj ~len se pla}a nadomestok. 
Visinata na nadomestokot od stav 2 na ovoj ~len ja propi{uva Vladata na 

Republika Makedonija. 

^len 16 

Proizvoditelot na soodveten model na fiskana aparatura, odnosno na 
integriran avtomatski sistem na upravuvawe dol`en e da obezbedi: 

­ bankarska garancija vo visina od 500.000 amerikanski dolari; 
­ redovno rezervni delovi, tehni~ka pomo{ i servisirawe; 
­ 3 servisni centri vo Republika Makedonija kako i servisen centar vo 

regionalna direkcija, na ~ie podra~je se prodadeni nad 600 fiskalni 
aparati; 

­ najmalku edno odr`uvawe vo godinata kako preventivno odr`uvawe; 
­ popravka ili zamena na fiskalnata aparatura vo tekot na 36 ~asa od 

baraweto za intervencija od korisnikot na aparaturata na samoto 
mesto; 

­ 1 tehni~ar na ne pove}e od 300 fiskalni aparati vo servisnata oblast. 

^len 17 

Dokolku proizvoditelot na odobreniot model na fiskalna aparatura ne se 
pridr`uva kon uslovite od ~len 16 na ovoj zakon izdadenata dozvola za 
odobruvawe na koristewe na soodvetniot model na fiskalna aparatura }e mu se 
odzeme so otkazen rok od pet meseci, na na~in i postapka {to }e gi propi{e 
ministerot za finansii. 

^len 18 

Direktorot na Upravata za javni prihodi izdava dozvola za pravo na 
koristewe na integriran avtomatski sistem za upravuvawe. 

^len 19 

Ministerot za finansii gi propi{uva funkcionalnite i tehni~ki 
karakteristiki koi treba da gi imaat fiskalnite aparati i integriraniot 
avtomatski sistem za upravuvawe, postapkata i dokumentacijata za nivno
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odobruvawe za koristewe,  elementite na fiskalnata smetka, na~inot na 
proverka i kontrola na fiskalnite aparati i pravila za tehni~ko odr`uvawe i 
servisirawe na istite. 

^len 20 

Upravata za javni prihodi vospostavuva registar na odobren fiskalen 
sistem na oprema. 

^len 20-a 

Upravata za javni prihodi vr{i inspekciski nadzor nad sproveduvaweto i 
primena na ovoj zakon i propisite doneseni vrz osnova na ovoj Zakon. 

Upravata za javni prihodi vr{i inspekciski nadzor preku dano~nite 
inspektori, soglasno so Zakonot za utvrduvawe i naplata na javnite prihodi. 

Dokolku pri vr{eweto na inspekciski nadzor, dano~niot inspektor 
utvrdi deka dano~niot obvrznik ne vovel i ne koristi odobren fiskalen sistem 
na oprema za registrirawe na gotovinski pla}awa, odnosno prometot od 
proda`bata na dobra ili prometot na uslugi ne go registrira preku fiskalniot 
sistem na oprema, }e donese vremeno re{enie so koe na dano~niot obvrznik }e mu 
zabrani vr{ewe na dejnost vo rok od 30 dena. 

Dokolku dano~niot obvrznik vo rokot opredelen so re{enieto vo stav 3 
na ovoj ~len, ne gi otstrani utvrdenite nezakonitosti, dano~niot inspektor, }e 
donese re{enie za zabrana na vr{ewe na dejnost vo traewe od 90 dena. 

Protiv re{enieto od stav 3 i 4 na ovoj ~len, dano~niot obvrznik mo`e da 
izjavi `alba do ministerot za finansii. 

@albata ne go odlaga izvr{uvaweto ne re{enieto. 

^len 20-b 

Dokolku inspektorot vo vr{eweto na inspekciskiot nadzor konstatira 
deka dano~niot obvrznik storil prekr{ok spored odredbite na ovoj Zakon }e 
podnese barawe za poveduvawe na prekr{o~na postapka. 

^len 21 

Na dano~niot obvrznik -pravno lice za storen prekr{ok }e mu se izre~e 
globa vo iznos od 4.000 do 5.000 evra vo denarska protivvrednost, ako: 

1. ne  vovede i koristi odobren  fiskalen sistem na oprema za registrirawe 
na gotovinski pla}awa (~len 2); 

2. ne izdava   fiskalna  smetka   za izvr{eniot promet na dobra, odnosno na 
usluga    (~len 2); 

3. izdade  smetka   koja   ne  gi   sodr`i   propi{anite   elementi (  ~len 5 
stav 1); 

4. ne postavi na vidno mesto soop{tenie za obvrskata na kupuva~ot na dobra, 
odnosno na korisnikot na usluga  da bara fiskalna smetka ( ~len 7); 

5. ne go ~uva kontrolniot trag od fiskalnata smetka vo objektot (~len 8 stav 
2);
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6. ne vodi kniga za dnevni finansiski izve{tai (~len 11 stav 4); 
7. ne izdava paragon blok za izvr{eniot promet na dobra, odnosno na uslugi 

(~len 12 stav 2); 
8. ne vodi itna smtkovodstvena kniga za izvr{eniot promet na dobra, 

odnosno na uslugi (~len 12 stav 2); 
9. ne zakupi i ne registrira rezervna fiskalna aparatura ( ~len 13); 
10. ne  gi  ~uva i odr`uva vo  ispravna  sostojba fiskalnite aparati  (~len 14); 

Za prekr{okot od stavot 1 na ovoj ~len na odgovornoto lice kaj  pravnoto 
lice }e mu se izre~e globa vo iznos od 800 do 1.000 evra vo denarska 
protivvrednost. 

Za prekr{okot od stavot 1 na ovoj ~len na dano~en obvrznik-fizi~ko 
lice }e mu se izre~e globa vo iznos od 800 do 1.000 evra vo denarska 
protivvrednost. 

^len 22 

Za prekr{ocite  od  ~len  21  stav  1 na ovoj zakon za pravnoto lice mo`e 
da se izre~e privremena zabrana za vr{ewe na oddelna dejnost vo traewe od {est 
meseci do edna godina. 

Za prekr{ocite  od  ~len  21  stav  1 na ovoj zakon za odgovornoto lice kaj 
pravnoto lice i za dano~niot obvrznik - fizi~ko lice mo`e  da se izre~e 
zabrana na  vr{ewe profesija, dejnost ili dol`nost vo traewe od edna do tri 
godini. 

^len 23 

Ako kupuva~ot na dobrota, odnosno korisnikot na uslugata nabavi dobra 
ili koristi uslugi, a ne zemal fiskalna smetka (~len  6 stav 1), na samoto mesto 
od strana na inspektorot, za storen prekr{ok }e mu se izre~e globa vo iznos od 
100 evra vo denarska protivvrednost. 

Dokolku kupuva~ot odnosno korisnikot od stavot 1 na ovoj ~len ne ja plati 
globata na samoto mesto, }e mu se vra~i pokana za pla}awe na globata vo rok od 
osum dena od denot na vra~uvawe na pokanata. 

^len 23-a 

Za prekr{ok od ~len 21 stav 1 to~ki 1 i 2 na ovoj zakon, od strana na 
inspektorot na samoto mesto }e mu se izdade platen nalog na: 

- dano~niot obvrznik -pravnoto lice za globa vo iznos od 1.500 evra vo 
denarska protivvrednost; 

- odgovornoto lice kaj pravnoto lice za globa vo iznos od 500 evra vo 
denarska protivvrednost i 

- dano~en obvrznik-fizi~ko lice za globa vo iznos od 300 evra vo 
denarska protivvrednost. 

Ako storitelot na prekr{okot ne ja plati globata vo rok od osum dena od 
denot na priemot na platniot nalog, organot za javni prihodi podnesuva barawe 
za poveduvawe na prekr{o~na postapka.
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^len 24 

Primena na  fiskalna   aparatura spored   ovoj  zakon  }e   zapo~ne  od  : 

- 1 avgust  2001 godina   do  30 noemvri 2001 godina - za  dano~ni   obvrznici 
~ij   promet   e   nad    20.000.000,00  denari  vo  2000   godina, kako i za dano~ni 
obvrznici koi vr{at ugostitelska dejnost i trgovija na malo - marketi i na 
promet na nafteni derivati na malo (benziski pumpi); 

- 1 avgust 2001 do 28 fevruari 2001 godina - za  dano~ni obvrznici    ~ij 
promet   e   nad   10.000.000,00   denari   vo  2000   godina; 

- 1 avgust 2001  do 31 maj 2002  godina - za  ostanati  dano~ni obvrznici  i 
obvrznici  ~ij  {to   na~in   na proda`ba    bara  mobilen   fiskalen  aparat. 

^len 25 

So  denot na vleguvaweto  vo sila   na ovoj  zakon   prestanuvaat  da   va`at 
odredbite  od : 

- ~len  54  i  ~len 59  stav 1   to~ka   6  od Zakonot  za  danokot na dodadena 
vrednost; 

- ~len   14  stav  1   to~ka   3  i  ~len  49  stav  1 to~ka  12 od  Zakonot   za 
trgovija; 

- ~len  31 stav 1 to~ka  3  i  ~len  46   stav  1   to~ka  10  od  Zakonot  za 
vr{ewe   na turisti~ka  i  ugostitelska  dejnost. 

- ~len 60 i ~len 144 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za personalen danok od 
dohod. 

^len 26 

Ministerot za finansii vo rok od 90 dena od denot na vleguvaweto vo sila 
na ovoj zakon go donesuva aktot od ~len 19 na ovoj zakon. 

^len 27 

Ovoj   zakon  vleguva  vo  sila    osmiot  den   od  denot   na  objavuvaweto 
vo  "Slu`ben vesnik  na   Republika Makedonija".


